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1. Johdanto 

Liikenneselvitys liittyy asemakaavan muutokseen Renkomäen (22.) kau-
punginosan kortteleille 22045 ja 22069 ja katualueelle. Kaavan muutoksella 
mahdollistetaan uudisrakentaminen, jossa uusi liikerakennus voidaan liittää 
yhdeksi kokonaisuudeksi Kärkkäisen tavaratalon kanssa. Muutos edellyttää 
näin poistuvan Pasaasi-nimisen katuyhteyden ja liittymien korvaamista liikera-
kennuksen eteläpuolella Paussi-katua jatkaen liikenneympyrään asti.  Liiken-
nejärjestelyjen muutoksella varmistetaan uusien ja olemassa olevien toimin-
tojen jatkuminen sekä kehittyminen alueella. 

2. Tavoitteet 

Kaavatyön tavoitteena on mahdollistaa yritystoiminnan kehittäminen raken-
nusoikeutta lisäämällä. Liikenneselvityksen tavoitteena on antaa tilannekuva 
alueen liikenteen nykytilasta ja maankäytön kehityssuunnitelmien vaikutuksis-
ta liikenteen toimivuuteen ja liikennejärjestelyihin. 

3. Nykytilanne 

3.1. Selvitysalue ja sijainti 

Selvitysalue sijaitsee Lahden kaupungin keskustan eteläpuolella Renkomäen 
kaupunginosassa valtatien 4 länsipuolella. Selvitysalue käsittää alueen, jossa 
mukana alueen pääteiden liittymät, joihin maankäytön muutoksella on suora-
naisia vaikutuksia. 

 

Kuva 1.   Selvitysalueen (punainen katkoviiva) ja kaavoituksen muutosalueen (punainen viiva) 
sijoittuminen alueelle ja sen väyläverkkoon. 
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3.2. Kaavoitus 

Alueen kaavoituksen nykytilanne ja kaavoituksen muutoksen kuvaus on esitet-
ty kaavoitushankkeen osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa. 

3.3. Aikaisemmat selvitykseen vaikuttavat suunnitelmat ja toimenpiteet 

Edellinen liikennesuunnitelma alueelle laadittiin alueen asemakaavoituksen 
yhteydessä 2006, jossa alueen liikenteellisiä vaikutuksia arvioitiin paikallisella 
ja seudullisella tasolla. 

Vuoden 2006 jälkeen Uudenmaankadun ja Uuden Orimattilantien liittymän lii-
kennevalojen kapasiteetti on parannettu merkittävästi vuonna 2018-2019 
tehdyn Uudenmaankadun saneerauksen yhteydessä. 

Vuonna 2020 otettiin käyttöön uusi valtatien 12 linja (Lahden Eteläinen Kehä-
tie), jolla oletettavasti vaikutusta Uuden Orimattilantien liikennemääriin. 
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3.4. Eri kulkumuotojen nykytilanne 

Selvitysalue sijaitsee Lahden keskustan pyöräilyvyöhykkeen takareunalla (etäi-
syys keskustaan noin 5 km) ja joukkoliikenteen tarjonnan määrän perusteella 
kuuluu myös kaupungin joukkoliikennevyöhykkeeseen. 

 

3.4.1. Autoliikenne 

Selvitysalueen autoliikenteen liittyminen päätieverkkoon tapahtuu Uuden 
Orimattilantie, Uudenmaankadun ja valtatien 4 kautta, joihin liikennettä syö-
tetään alueen katujen Myyntimiehentie, Miekkiöntien ja Hankaanka-
dun/Simolanmutkan kautta. Väylien kapasiteettien riittävyys on nykytilantees-
sa varmistettu liikennevalo-ohjauksilla Uuden Orimattilantien ja Myyntimie-
hentien sekä Uudenmaakadun ja Uuden Orimattilantien liittymissä. Liikenne-
valojen toimivuus on varmistettu riittävillä kaistakapasiteeteillä 2010-luvun 
puolivälissä toteutetun kehittämisrakentamisen yhteydessä. Uuden Orimatti-
lantien toimii Eteläisen Kehätien varareittinä, mikä tulee huomioida liikenne-
valojen erikoisohjelmoinneissa. 

Kuva 2.  Alueen pääväyläverkko ja kuvaus liikennettä palvelevista kaistajärjestelyistä. 
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3.4.2. Kävely ja pyöräliikenne 

Selvitysalue sijaitsee noin 5 kilometrin etäisyydellä Lahden keskustasta, josta 
pyöräilyaika alueelle on noin 25 minuuttia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 3.  Keskustan saavutettavuuden aikavyöhykkeet pyöräillen (KÄVELYN JA PYÖRÄILYN  KE 
HITTÄMISSUUNNITELMA 2025, Ramboll Oy). 

Selvitysalueesta kävelyetäisyydellä (0-1km) asui 2019 noin 850 asukasta ja si-
jaitsi noin 1 500 työpaikkaa. Pyöräilyetäisyydellä (1-5 km) asui vuonna 2019 
noin 37 500 asukasta ja sijaitsi noin 14 900 työpaikkaa. Kävely- ja pyöräilyetäi-
syydellä olevan väestön ja työpaikkojen määrän perusteella selvitysalueen si-
jainti on erittäin hyvä varsinkin polkupyöräasiointia ajatellen. Asiointipotenti-
aalin hyödyntämiseksi on selvityskohteessa hyvä varata riittävä tarjonta laa-
dukkaita pyöräpysäköintipaikkoja. 
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Kuva 4.  Asukkaiden sijoittuminen vuonna 2019 suhteessa selvityskohteeseen. 

Kuva 5.  Työpaikkojen sijoittuminen vuonna 2019 suhteessa selvityskohteeseen. 
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Selvitysalueen saavutettavuus kävellen ja pyöräillen on varsin hyvä. Kävelyn ja 
pyöräilyn väyläverkko on varsin kattava ja lähialueella pääväylien risteämiset 
ovat toteutettu eritasossa.  

Kuva 6.  Aluetta palveleva nykyinen kävelyn ja pyöräilyn pääväyläverkko  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

== Pyöräilyn pääreitti 

== Pyöräilyn aluereitti 
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Kuva 7. Pyöräilyn pääväyläverkon liikennemääriä / päivä (Lahden kaupungin Brutus-
liikennemalli).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 8. Pyöräilyn suuntautuminen / päivä (Lahden kaupungin Brutus-liikennemalli).  
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3.4.3. Joukkoliikenne 

Joukkoliikenteen tarjonta alueelle on hyvä. Aluetta palvelee 3 kpl joukkoliiken-
teen paikallislinjaa, joista kahden vuoroväli on pääsääntöisesti 30 min. ja yh-
den keskeisen linjan (linja 31 Myyntimiehenkatu) vuoroväli 20 min. 

Paikallisliikenteen lisäksi alue on saavutettavissa pitkälinjan joukkoliikenteellä 
Uudenmaankadun pysäkkien kautta. 

 

 Kuva 9.  Selvitysaluetta palvelevat linja-autopysäkit. 
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3.5. Liikenneturvallisuus 

Selvitysalueella maantiellä tapahtui vuosien 2016 ς 2020 välisenä aikana 27 
poliisin tietoon tullutta onnettomuutta, joista 4 kpl johti loukkaantumiseen. 

Kuva 10.  HeaMap -kuvaus alueella sattuneista onnettomuuksista vuosina 2016-2020. 

 

4. Tavoitetilanne 

4.1. Selvitysalueen uuden maankäytön liikenteellinen toimintakuvaus 

Selvitysalueelle on tällä hetkellä myyntipinta-alaa noin 24 000 m2, joka on laa-
jennuksen myötä kasvamassa noin 36 000 m2. Samalla toiminta muutetaan 
noudattamaan ns. hybridimallia, jossa kivijalkakaupan ja verkkokaupan toi-
minta yhdistetään.  

Tavaratalojen rooli vähittäiskaupassa on verkkokaupan kasvun ja valtavan di-
giloikan myötä muuttunut merkittävästi. Tavaratalot toimivat edelleen perin-
teisellä tavalla palvellen sinne tulevia asiakkaita, mutta viime vuosien aikana 
tavaratalojen rooli verkkokaupan asiakkaiden palvelussa on noussut merkittä-
västi ja tulee nousemaan edelleen. Tavaratalot tulevat toimimaan kaupan alal-
la jatkossa myös verkkokaupan toimipisteinä, so. varastona, josta kerätään ja 
toimitetaan verkkokauppatilaukset asiakkaille ja toimitaan verkkokaupan pal-
velupisteenä. Kärkkäinen on kyseisen toimintamallin eli hybridimallin edellä-
kävijä. 

Hybridimallin mukaisessa myymälässä sen toiminnot ja prosessit on luotu si-
ten, että mainitut asiakasryhmät ja niiden tarpeet voidaan tyydyttää myymä-
lästä. Hybridimallin mukaisessa myymälässä esillä olevat tavarat ovat niin 
myymäläasiakkaiden kuin verkkokaupan asiakkaiden saatavilla ja ostettavissa. 
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Myymäläasiakkaat noutavat haluamansa tavaran hyllystä itse, kuten nytkin, 
kun taas verkkokaupan keräilijä noutaa tavarat verkkokaupan asiakkaalle. Mo-
lemmat asiakkaat palvellaan samasta paikasta eli myymälästä ja tämä huomi-
oidaan myymälän sisäisessä logistiikassa. 

Hybridimallin mukainen myymälä on ollut käytössä Ylivieskassa useita vuosia 
ja viimeisen kahden vuoden aikana myymälästä lähtevät tavaramäärät verk-
kokaupan asiakkaille ovat nousseet merkittävästi. Vaikka myynti verkkokau-
pan asiakkaille on kasvanut merkittävästi, ei kasvulla ole juuri ollut vaikutusta 
liikennemääriin johtuen saapuvan ja lähtevän rahdin keskittämisestä. Huomi-
oitava seikka on, että tavarat lähtevät rekoilla ja vain käytännössä merkitykse-
tön murto-osa noudoista tapahtuu verkkokaupan asiakkaiden toimesta.  

Ylivieskan asiakas- ja rahtiliikennemäärät ovat sellaisenaan käytettävissä Lah-
den hybridimallin arvioinnissa, koska kyse on samanlaatuisesta kaupankäyn-
nistä eli myymälä- ja verkkokauppamyynnistä samalla tavaravalikoimalla ja 
markkina-alue on täsmälleen sama eli koko Suomi. Periaatteessa verkkokau-
pan asiakkaat voidaan palvella mistä päin tahansa Suomea. Hybridimallin mu-
kaisen myymälän sijaintipaikalla tai ko. markkina-alueen koolla ei ole vaikutus-
ta hybridimallin mukaisen myymälän liikennemäärin vaan liikennemäärät rat-
keavat tulevien ja lähtevien tavaravirtojen perusteella. Näin ollen hybridimal-
lin mukainen myymälä lisää jonkin verran raskasta liikennettä, mutta henkilö-
autoliikenteen lisäys on marginaalinen. 

Hybridimallin mukaisessa myymälässä tavarat kuljetetaan tavarantoimittajilta 
sekä Kärkkäisen keskusvarastolta/logistiikkakeskukselta keskitetysti 5 ς 10 
rahdintoimittajan toimesta myymälään tavaran vastaanottoon, josta ne hylly-
tetään myymälään ja yksittäisiä tavaroita yhdistetään verkkokaupan asiakasti-
lauksiin. Saapuvaa tavaraa tulee portaittain aamusta iltapäivään saakka. Aika-
taulut saattavat elää prosessien muuttuessa, mutta useita rekkakuormia ei tu-
le samanaikaisesti.  

Hybridimallin mukaisessa myymälässä tavaraa lähtee myymälästä pois myy-
mäläasiakkaiden toimesta sekä verkkokaupan asiakkaille rahdinkuljettajien 
toimesta. Lähes kaikki verkkokaupan tilaukset toimitetaan asiakkaille keskite-
tysti muutaman eri rahtifirman toimesta, jotka hakevat joka päivä erikseen 
määriteltyinä kellonaikoina ko. hetkeen mennessä valmistuneet asiakastilauk-
set. Asiakastilaukset noudetaan tyypillisesti iltapäivän ja illan aikana. Aikatau-
lut saattavat elää prosessien muuttuessa, mutta useita tavaraa noutavia rek-
koja ei ole paikalla samanaikaisesti. Hybridimallin mukaisesta myymälästä teh-
tävät verkkokauppatoimitukset eivät lähtökohtaisesti lisää henkilöautoliiken-
nettä myymälään. 
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4.2. Liikenne 

4.2.1. Koronan vaikutusten huomioiminen liikennemäärissä 

Koronan vaikutusten huomioimiseksi tutkittiin koronatilanteen vaikutusta Yli-
vieskassa Kärkkäisen liittymässä ja Oulun seudulla vastaavien kauppakeskit-
tymien liittymissä. Lahdesta tietoa ei ole vaikutustietoa vielä saatavilla ja Oulu 
seutuna vastaa hyvin Lahden talousaluetta. 
 
Ylivieskan vertailussa havaittiin, että keskimäärin tarkasteluviikon aikana lii-
kennemäärät olivat noin 3 % alemmat, kuin vastaavana ajankohan ennen ko-
ronaa. Lisäksi havaittiin, että korona-aika oli asiointia on siirtänyt iltapäivältä 
aamupäivään paitsi perjantaina, jossa taas iltapäivä oli vilkkaampi 2021 kuin 
2020. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Kuva 11.  Ylivieskan helmikuun 2020 ja 2021 viikon (samat viikonpäivät) liikennemäärien tun-
tivaihtelut.  

Oulussa vertailussa oli kaksi maankäytöllisesti varsin saman tyyppistä aluetta 
kuin suunnittelukohde. Vertailuajankohdaksi otettiin alkuvuoden perjantain il-
tapäiväliikenne klo 14-18 ennen koronaa ja koronan jälkeen Molempien aluei-
den pääliikennevirta kulkee liikennevalojen kautta, joista saatiin hyvä vertai-
ludata koronavaikutuksista. 
 
Vasaraperän alueella, jossa sijaitsee korjaamotoimintaa, autoliikkeitä, Mo-
tonet ja Puuilo, liikenne oli vuonna 2021 keskimäärin 7 % isompi kuin vuonna 
2020.  
 
Toisella vertailualueella, jossa sijaitsee Kaakkurissa, jossa sijaitsee mm. Bau-
haus, Verkkokauppa, Power ja Tokmanni, liikenne oli vuonna 2021 keskimää-
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rin 11 % isompi kuin vuonna 2020. Suurempaa kasvuprosenttia selvittää Te-
boil aseman ja Mäkkärin avautuminen syksyllä 2020, joista Teboilin ruokailu 
on ollut kiinni vuoden 2021 vertailuhetkenä sekä Mäkkärillä vain etämyyntiä. 
 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 12.  Oulun vertailualueiden klo 14 -18 liikenne vuosina 2020 ja 2021. 

 

Näiden selvitysten perusteella ja simulointiteknisistä syistä liikennearvioissa 
otettiin kaikkiin tarkastelutilanteisiin koko liikenteelle 3 % korotus liikenne-
määriin. 

 

4.2.2. Nykytilanteen liikenteen määrät ja toimivuus 

Selvitysalueen nykytilanteen liikennemäärät arvioitiin lähtökohtaisesti selvi-
tysalueella olevien liikennevaloliittymien silmukkatiedoista saatavien liiken-
nemäärätietojen sekä Lahden liikennemallin perusteella.  

Toimivuutta arvioitiin Synchro / Simtraffic- liikenteen simulointiohjelmalla. Al-
la olevissa taulukoissa on esitetty kuvaukset kuormitusasteista ja niiden suh-
teessa liittymän toimivuuteen ja mahdollisiin toimenpiteisiin (valo-
ohjaamattomat)  

Taulukko 1.  Valo-ohjaamattoman liittymän kuormitusasteiden suhde liikennevalojen 
harkintaan (värikoodia käytetty toimivuuskuvissa)  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Liikennevalojen tarpeen 

harkinta

< 0,5 Liikennevalot, jos 

turvallisuusnäkökohdat puoltava niiden 

asettamista

0,5-0,7 Harkitaan sujuvuus- ja 

turvallisuustekijöiden perusteella

> 0,7 Sujuvuuden varmistaminen edellyttää 

yleensä valo-ohjausta

Valo-ohjaamattoman 

liittymän kuormitusaste
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Taulukko 2.  Valo-ohjatun liittymän kuormitusasteiden suhde liikennevalojen toimivuu-
teen ja ruuhkautumiseen (värikoodia käytetty toimivuuskuvissa). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Uuden Orimattilantien keskimääräinen vuorokausiliikenne 2020 vaihtelee vä-
lillä 9 600 - 16 500 ajon. /vrk ja Uudenmaankadulla 11 500 ς 19 300 ajon. /vrk. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 13.  Uuden Orimattilantien viikon 7 vuorokausien viikonpäivävaihtelut Myyntimiehen-
tien liittymän länsipuolelle. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kuva 14.  Uuden Orimattilantien keskiviikon 17.2.2021 liikenteentuntivaihtelut Myyntimie-
hentien liittymän länsipuolelle. 


